相关新闻

A03时事2025年3月20日 星期四
新闻编辑中心主编 责编/周祥燊 美编/皇鑫

广东博鑫稀土有限公司新会分公司及法定代表人钟雅敬生态环境公开道歉承诺书
2025年02月，我公司在江门市新会区古井镇慈溪村蛤蚧山2号从事有色金属冶炼和压延加工过程中，出现建设项目未向

环境保护行政主管部门报批影响报告书，擅自开工建设的违法行为，需要配套建设的设施未建成、未经验收，建设项目已投入生
产的违法行为，此行为违反了《中华人民共和国环境影响评价法》第二十五条的规定，《建设项目环境保护管理条例》第十五条、
第十九条第一款的规定，对环境造成了不良的影响。出现此违法行为的原因在于办理环境影响评价时间较长，未及时跟进，以
及环保知识薄弱。事后我公司全力整改，积极完善相关环保手续，委托第三方办理建设项目环境影响评价以及验收手续，对以
上违法行为我公司及法定代表人深感愧疚，钟雅敬作为公司生态环境直接责任人，未尽到落实完善环保手续义务。我公司及法
定代表人钟雅敬对生态环境主管部门认定的违法事实没有异议，并诚恳接受和严格执行相关生态环境行政处罚决定，在此就本
公司及法定代表人钟雅敬的违法行为向社会诚恳作出公开道歉，郑重作出如下承诺：

一、严格遵守各项生态环境法律法规，履行企业生态环境法定义务，主动执行生态环境处罚决定；
二、公司自上而下全面落实生态环境主体责任，高标准实行规范化环境管理，正常运转各类污染治理设施，确保各类污染物

稳定达标排放；
三、履行生态环境社会责任，在守法达标基础上进一步削减污染物排放，做保护环境的良心企业；
四、尽快落实环境影响评价手续及验收手续。
以上承诺请全社会监督！

法定代表人：

广东博鑫稀土有限公司新会分公司

2025年03月20日

关于高新区16号地中东村村委会
地块规划条件调整的公告

本局收到江门市江海区外海街道办事处中东股

份合作经济联合社报来高新区16号地中东村村委

会地块规划条件调整的申请及有关材料，现根据相

关规定进行公示。有关详情请到现场或登录江门市

自然资源局网站 http://www.jiangmen.gov.cn/

bmpd/jmszrzyj/查看规划公示图。凡与以上申请

事项有意见或建议的可向我局提出书面申诉。

咨 询 电 话 ：0750- 3880785（办 公 时 间）、

3862896（窗口）

江门市自然资源局

2025年3月19日

■江门市新会区机关幼儿园遗失法定名称章一枚，刻章日期：
20020804，现声明作废。
■江门市新会区机关幼儿园遗失财务专用章一枚，刻章日期：
20020804，现声明作废。
■江门市新会区机关幼儿园遗失法定名称章一枚，刻章日期：
20081223，现声明作废。

■江门市伟隆五金制品有限公司工会委员会遗失《开户许可
证》，核准号：G5890007534701，现声明作废。
■鹤山市越恒房地产开发有限公司遗失《广东省行政事业单
位资金往来结算票据》，号码：AZ13738284，现声明作废。
■江门市蓬江区威灵仙药店遗失财务专用章一枚，现声明作
废。
■蓬江区里途咖啡店遗失《食品经营许可证》，编号：
JY24407030215442，特此声明。
■王海鸥遗失《人民警察证》，警号：178386，现声明作废。

江门市公安局关于启用2025年第二期交通监控设备的通告
为有效打击各类交通违法行为，积极预防和减少道路交通事故，切实保障道路交通安全，我市拟启用2025年第二期交通监控设备共22

个。现根据《中华人民共和国行政处罚法》等相关规定，将设备的设置地点、主要抓拍违法行为等进行通告（详见附件），上述设备将于通告五
个工作日期满后启用。请广大交通参与者自觉遵守道路交通安全法律法规，共同维护行车安全。特此通告。

附件：2025年第二期交通监控设备设置地点及主要抓拍交通违法行为 江门市公安局 2025年3月20日
2025年第二期交通监控设备设置地点及主要抓拍交通违法行为

序号

1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

行政区域

江海区

蓬江区

设置地点

江门市江海区礼乐三路与乐祥东路交叉口

江门市江海区科达路站前一路至五邑路路段
江门市江海区龙溪路科苑西路至彩虹路路段
江门市江海区中华大道清兰大路至外海中心小学路段
江门市江海区江翠路江海广场北侧路段
江门市江海区南安路江海广场路段
江门市蓬江区华园东路市蓓蕾幼儿园路段
江门市蓬江区丰乐二街市第二人民医院路段
江门市蓬江区丰乐三街锦绣苑路段
江门市蓬江区丰乐四街市水文分局路段
江门市蓬江区浮石路蓬江市场路段
江门市蓬江区广场西路中天新地路段
江门市蓬江区建设二路新之城路段
江门市蓬江区横岭街利生大厦路段
江门市蓬江区五福五街豪爵商务大厦路段
江门市蓬江区白沙大道西与华园东路交叉口
江门市蓬江区天沙二路万源大厦路段
江门市蓬江区天沙三路东方广场路段
江门市蓬江区天沙四路北郊小学路段
江门市蓬江区华园路市工商联路段
江门市蓬江区象溪横路侨苑坊路段
江门市蓬江区上步路长乐里路段

主要抓拍交通违法行为
1.驾驶机动车不按交通信号灯指示通行的 2.驾驶机动车违反禁止标
线指示的 3.机动车通过有灯控路口时，不按所需行进方向驶入导向车
道的 4.驾驶机动车在高速公路、城市快速路以外的道路上逆向行驶的

机动车违反规定停放、临时停车，驾驶人不在现场或者虽在现场但驾
驶人拒绝立即驶离，妨碍其它车辆、行人通行的

1.驾驶机动车违反禁令标志指示的
2.驾驶机动车在高速公路以外的道路上行驶时，驾驶人未按规定使用
安全带的
3.驾驶时拨打接听手持电话的

备注：设置地点此前已通告，本次仅做地点名称调整。

福美壹号名苑交楼公告
尊敬的福美壹号名苑业主：

您好！台山市台城街道办事处西湖路1号福美

壹号名苑5栋已竣工验收备案，自2025年3月30日

开始可办理交付手续，请5栋业主携带相关资料前

往福美壹号名苑物业服务中心办理交楼手续，详情

可致电0750-5568870进行咨询并预约办理。

如因阁下原因未能按通知时间办理交楼手续，

将视为我司已按《商品房买卖合同》之约定按期向您

交付了房屋。

特此公告，祝您生活愉快！

台山市富诚铝业有限公司

2025年3月20日

遗失声明

3月19日，由中铁建设、中铁八局等单位承建的我国西
部地区最大高铁枢纽站重庆东站站房建成完工。

重庆东站站房及配套综合交通枢纽工程位于重庆市南
岸茶园片区，总建筑面积约122万平方米，站场规模为15台
29线，是重庆市“米”字形高铁网的关键节点，也是全国交通
强国“站城一体化发展”试点工程。3月9日重庆东站已开启
联调联试，工程进入冲刺收尾阶段。

右图为当日拍摄的重庆东站，建设工人在进行完工后的
收尾工作（无人机照片）。

新华社发

重庆东站站房
建成完工

我国西部地区
最大高铁枢纽站

新华社莫斯科/华盛顿3月18日电
俄罗斯总统普京同美国总统特朗普18
日通电话，就解决乌克兰危机、俄美关系
正常化等一系列问题展开讨论。分析人
士指出，尽管双方就俄乌停火释放出一
些积极信号，但俄美分歧仍存。当前，俄
乌战场硝烟未平，各方围绕停火的博弈
仍在持续，此次通话难解俄乌停火分歧。

表态积极
18日，俄美元首时隔一个多月再次

通话。根据美国白宫和俄罗斯总统网站
发表的声明，双方就解决乌克兰危机、俄
美关系正常化等一系列问题展开讨论。

俄罗斯总统网站18日发表声明说，
普京对特朗普提出的俄乌在30天内同
时放弃袭击对方能源基础设施的提议表
示支持，并立即向俄军下达了相应命
令。就特朗普提出的30天停火倡议，俄
方提出一系列重要主张，包括确保对俄
乌双方整个接触线上的停火进行有效管
控、停止乌境内强制动员和重新武装乌
军部队。

声明还说，俄乌将于19日以“175对
175”交换被俘人员。正在俄罗斯医疗机
构接受治疗的23名乌克兰重伤军人也
将被移交。

白宫当天发表声明说，美俄双方同
意俄乌冲突需要以实现长久和平结束，
停止冲突将从能源和基础设施停火开

始，同时将就实施黑海海上停火、全面停
火和永久和平进行技术谈判。

另据媒体报道，乌克兰总统泽连斯
基18日晚对媒体表示，乌方支持关于俄
乌停止袭击对方能源基础设施的提议。
美国《纽约时报》报道说，如果俄乌能切
实停止袭击对方能源基础设施，将意味
着冲突三年多来双方首次实现相互约定
的部分停火。

俄美元首通话结束后，美国中东问
题特使史蒂文·威特科夫表示，美俄将于
23日在沙特阿拉伯城市吉达就俄乌停火
细节举行谈判。

分歧明显
通话结束后，特朗普在社交媒体发

文说，与普京的通话“富有成效”，两人讨
论了和平协议的“许多要素”。但多家美
国媒体注意到，俄方没有在通话中答应
特朗普提出的30天停火倡议。

分析人士还指出，美俄双方就通话
内容的表述存在差异，也未提及通话是
否讨论俄乌土地划分等关键议题，反映
出美俄双方围绕俄乌冲突停火仍存在诸
多分歧。

多家外媒报道说，特朗普在通话后
表示，俄乌已同意30天内停止攻击对方

“所有能源和基础设施”，俄方则表示将
停止攻击对方“能源基础设施”，却未提
及桥梁等其他基础设施。此外，俄方表

示，普京坚持认为持久和平取决于彻底
停止向乌克兰提供外国军事援助和情报
信息，而特朗普对媒体表示通话中没有
谈及对乌援助问题。

特朗普在通话前还曾透露，双方将
讨论土地等问题，包括讨论俄乌“分割特
定资产”。然而双方在声明中均未提及
通话是否讨论了俄乌土地划分、“特定资
产”分割、乌克兰加入北约、美国对俄制
裁等重要议题。分析人士认为，这些议
题的“缺席”也意味着双方分歧明显。

美国《新闻周刊》文章认为，尽管美
俄强调在解决俄乌冲突上有共同利益，
但在停火范围和未来谈判条件等关键问
题和细节上仍有差异。

多方博弈
在俄美元首通话当天，俄乌在战场

上的冲突仍在继续。俄国防部18日晚
称，乌克兰军队当天对俄别尔哥罗德州
发动了5次袭击，俄军击退了乌军进攻。
此外，俄军还对相邻的乌克兰苏梅州境
内乌军和装备进行了40多次打击，动用
了约40枚航空炸弹。

分析人士认为，当前俄乌战场硝烟
难平，美乌俄欧各自诉求难以得到解
决，围绕停火以及冲突解决的博弈仍在
持续。

泽连斯基18日表示，乌方对俄方的
停火诚意感到怀疑。他说，停火应该是

无条件的，而普京在通话中提出一系列
停火条件，目的是尽可能削弱乌军。他
再次强调，作为冲突方之一，“没有乌克
兰的谈判不会有结果”。

《纽约时报》报道说，一些美方官员
认为，俄方似乎在采取“拖延战术”，让外
界觉得其在参与谈判，同时在战场上持
续施压以维护优势。

欧洲方面，法国、德国和英国领导人
对俄美元首通话表示欢迎。不过，英国
《卫报》分析文章指出，法国和德国方面
强调乌方必须参与和平谈判，英国则表
示谈判目标是“实现乌克兰公正、持久和
平”，折射出欧洲方面对特朗普政府优先
关注达成协议而非确保真正停火与和平
的担忧。

在乌克兰问题上，美俄近来频繁接
触，欧洲也加紧介入。15日，英国、法国、
欧盟委员会等20多个国家和地区组织
领导人召开首次“志愿联盟”视频峰会，
讨论继续援乌和对俄施压问题，并同意
20日召开军事会议。17日，欧盟理事会
批准了向乌克兰提供35亿欧元的援助。

美国智库大西洋理事会文章指出，
欧洲的一系列行动源于美国对乌立场的
转变，让欧洲感到“被抛弃”，美欧分歧加
剧。分析人士指出，在多方诉求难以调
和的当下，各方对停火能否得到监督和
落实缺乏信心和互信，也将为停火前景
蒙上阴影。

俄美元首通话 双方分歧仍存

俄乌战场硝烟难平

新华社洛杉矶3月18日电 在
国际空间站滞留超过9个月的美国
宇航员威尔莫尔和威廉姆斯搭乘美
国太空探索技术公司“龙”飞船于美
国东部时间18日返回地球。

一同返航的还有美国宇航员尼
克·黑格和俄罗斯宇航员亚历山大·
戈尔布诺夫。

据美国航天局直播，搭载这4名
宇航员的“自由”号“龙”飞船于美国
东部时间18日1时05分（北京时间
18日13时05分）脱离国际空间站
启程返航。经过近17个小时飞行
后，飞船于美国东部时间18日17时
57分（北京时间19日5时57分）在
佛罗里达州附近海域溅落。

在溅落点附近等待的回收船对
飞船进行打捞和安全回收。待飞船
被抬升至甲板上固定后，舱门打开，
4名宇航员在医疗团队协助下依次
出舱，他们面带微笑向迎接团队挥
手致意。据介绍，他们将接受常规
医疗检查，随后乘飞机前往位于休
斯敦的美国航天局约翰逊航天中心
与家人团聚。

威尔莫尔和威廉姆斯去年6月
5日搭乘美国波音公司“星际客机”

飞赴国际空间站，执行该飞船首次
载人试飞任务。这艘飞船6月6日
飞抵空间站，原定在8天后的6月14
日返航，但由于出现推进器故障和
氦气泄漏等问题，返航时间一再推
迟。出于安全考虑，美航天局最终
决定让“星际客机”在9月6日脱离
空间站不载人返回地球，而这两名
宇航员于今年3月改乘“龙”飞船返
回地球。他们返回前在太空总共停
留286天，合计约9个月。黑格和戈
尔布诺夫于2024年9月28日搭乘

“自由”号“龙”飞船飞赴空间站，在
太空停留171天。

据美航天局介绍，4名宇航员在
太空期间进行了诸多科学实验和技
术演示，包括太空微生物研究、太空
环境如何影响人体健康及植物生
长、卫星新材料研究等。威廉姆斯
以职业生涯总计62小时6分的太空
行走时长创下女性航天员最长太空
行走纪录。

“龙”飞船是美国首个由私营企
业建造并运送宇航员往返空间站的
载人飞船，也是自美国航天飞机之后
首个获美航天局认证的常规运送宇
航员往返空间站的新型载人飞船。

8天变9个月

美滞留太空宇航员终返地球

新华社北京3月19日电 记者
19日从教育部获悉，教育部、国家卫
生健康委联合印发关于加强高等职
业教育医养照护与管理专业建设工
作的通知，部署加强医养照护与管
理专业建设，加快培养医养结合专
业人才，更好满足老年人多层次、多
样化健康养老需求。

通知指出，要引导和支持本地
职业本科学校等设置医养照护与管
理职业本科专业，并作为贯通培养
专业，鼓励健康管理、老年保健与管
理、智慧健康养老服务与管理等高
职专科专业毕业生报考。鼓励有条
件的学校探索医养照护与管理专业
中高本贯通培养模式。

通知要求，要引导高等职业学
校紧密对接区域医养结合发展需

求，结合人才供需情况和学校办学
实际，做好医养照护与管理专业设
置论证和布点规划。鼓励普通本科
高校与高等职业学校建立专业帮扶
机制，引导医药卫生类相关优势专
业和医养照护与管理专业结对建
设，促进共建共享。

通知还提出，各地要引导学校
联合医养结合机构、综合性医院老
年医学科、基层医疗卫生机构及老
年医学特色医院、康复医院、护理院
（中心、站）等相关机构共同制定医
养照护与管理专业人才培养方案，
注重理论与实践紧密结合，实践教
学学时原则上不低于50%。除实操
课程外，支持学生到相关医疗卫生
服务机构实习、实训，在真实环境中
提升实操技能，增强就业本领。

两部门联合发文
部署加快培养医养结合专业人才

新华社北京3月19日电 记者
19日从商务部获悉，截至3月18日，
我国电动自行车以旧换新共交售旧
车、换购新车各204.4万辆，带动新
车销售56.1亿元。

工作进度不断加快。2024年9
至12月，我国电动自行车以旧换新
累计置换138万辆，日均置换1.1万
辆。2025年以来，我国电动自行车
以旧换新日均置换2.7万辆。其中，
2025年 1月置换15.6万辆，2月置
换86.3万辆，3月1日至18日，已置
换102.5万辆。

惠民生贡献持续增强。从消费
端看，今年以来已有超过200万名

消费者享受到电动自行车以旧换新
政策，累计申请补贴超12亿元，人
均610元。从销售端看，今年以来
共有超过5万家销售门店参加了电
动自行车以旧换新，其中绝大多数
是个体工商户和小微企业，单店平
均带动销售10.7万元。

保安全作用更加突出。自
2024年 9月电动自行车以旧换新
工作启动以来，全国累计通过以旧
换新方式交售旧车超342万辆，其
中超过九成新车采用铅酸蓄电池驱
动。通过将高风险隐患的老旧电动
自行车换购为合格新车，有力推动
化解存量风险隐患。

今年以来我国电动自行车
以旧换新突破200万辆

新华社基辅3月19日电 据乌克兰
媒体19日报道，乌总统泽连斯基表示，乌
克兰不想出现在“普京的菜单”上，未来关
于停战的任何谈判必须有乌克兰参与。

泽连斯基18日在一场线上记者会
上说，“我不想冒犯任何人，但我们不想

出现在普京的菜单上”，“我们不是沙拉
……我们是一个独立国家，没有我们（参
加），谈判是错误的”。

俄罗斯总统普京同美国总统特朗普
18日通电话。俄联邦安全会议副主席梅
德韦杰夫在社交媒体平台发文写道：“普

京总统和特朗普总统的通话证明了一个
众所周知的想法——餐厅里只有俄罗斯
和美国。菜单上有：开胃小菜布鲁塞尔
芽菜、英式炸鱼薯条和巴黎公鸡。主菜
是基辅炸肉排。”

俄美元首18日通话还涉及俄乌交

换被俘人员事宜。泽连斯基19日下午
在社交媒体发文证实，175名被俘乌军人
员当天已被释放。此外，俄方还单方面
释放了22名乌军人员，这些人员多为伤
病员，将接受必要的治疗和心理救助。
这是迄今最大规模换俘行动之一。

泽连斯基：

乌克兰不想出现在“普京的菜单”上